
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  46  DEL  30/01/2018

OGGETTO

CONVENZIONE INTERCENT-ER PER L'ESECUZIONE DI SERVIZI CONVERGENTI ED 
INTEGRATI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI IN SCADENZA 
IL 6 FEBBRAIO. PROROGA DI 6 MESI.

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;
 

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del 29/11/2017 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018;

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

dato atto che:
 l’U.O.  Sistemi  Informativi  del  Servizio  Bilancio  ha  tra  le  proprie  funzioni  quella  di 

garantire  i  servizi  di  telefonia fissa e di  trasmissione dati  su reti  fisse per  gli  uffici 
provinciali e, a norma di quanto previsto dall'art. 3 comma 2 della Legge 11/01/1996 n.  
23, le linee telefoniche per gli Istituti e scuole di istruzione secondaria superiore del 
territorio;

 l'U.O. Provveditorato e Espropri  del  Servizio Infrastrutture ha tra le proprie funzioni 
quella di garantire i servizi di telefonia mobile e di trasmissione dati su reti mobili;

considerato che:
 l'Ente  con  determina  n.  498  del  21/05/2014  ha  aderito  alla  “Convenzione  per 

l’esecuzione di servizi convergenti ed integrati di trasmissione, dati e voce su reti fisse 
e  mobili”  stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati  telematici 
Intercent ER e la ditta Telecom Italia S.p.A, con sede legale a Milano, Piazza degli  
Affari n. 2, P. IVA 00488410010, domiciliata ai fini del presente atto in Bologna, Via 
della Centralinista n. 3;  tale convenzione,  già rinnovata fino al  06/02/2018 è ora in 
scadenza;

 con l'adesione a tale convenzione Intercenter, l'Ente ha migrato dal 2014 ad oggi tutte  
le linee dati e fonia delle proprie sedi distaccate (centri impiego, Villa Ottavi, etc) e di 
tutti  gli  istituti  scolastici  provinciali  secondo  le  caratteristiche  specifiche  della 
convenzione, consentendo di ottenere uniformità e una riduzione dei costi di fornitura;

 dal 2010 il centralino della Provincia (tutti gli uffici con numerazione 0522/444.xxx) è 
stato migrato  dalla  telefonia  tradizionale  alla  tecnologia  VoIP, che ha consentito  di  
ottenere, a fronte di caratteristiche tecniche equivalenti, consistenti economie tariffarie;

 il  sistema  VoIP  adottato  è  stato  configurato  da  Telecom  Italia  Spa  mediante 
l'interconnessione  alla  rete  regionale  Lepida,  così  da  sfruttare  a  pieno  tutta 
l'infrastruttura di rete presente sul territorio regionale;

Determinazione N. 46 del 30/01/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 i  contratti  di  telefonia fissa e reti dati sono stati perfezionati tramite emissione degli 
ordinativi di fornitura n. 37503 del 27/06/2014,  n. 41511 del 20/01/2015, n. PI062105-
16, n. PI054718-16, n. PI035896-16;

 i contratti di telefonia mobile sono stati perfezionati tramite emissione degli ordinativi di 
fornitura n. 41511 del 20/01/2015 e  n. 37503 del 27/06/2014;

 in  vista  della  scadenza  della  suddetta  convenzione,  Intercenter  ha  pubblicato  sul 
proprio portale internet http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ una comunicazione 
in  cui  esplicita  di  avere “...indetto  la  procedura  di  gara  "Servizi  convergenti  ed 
integrati  di  trasmissione dati  e voce su reti  fisse e mobili  2",  con scadenza di  
presentazione delle  Offerte  il  29/01/2018.  Le  Amministrazioni  che nelle  more  della  
nuova  aggiudicazione  intendono  procedere  alla  proroga,  come  previsto  all’art.  7,  
comma 6, della Convezione (“Gli Ordinativi di Fornitura possono essere prorogati di  
ulteriori  6 mesi,  nelle  more della  individuazione del  nuovo Fornitore da parte  della  
Agenzia”), devono  adottare  una propria  determinazione,  dandone comunicazione a  
Telecom Italia SpA;
 

ritenuto quindi opportuno:
 nelle more della pubblicazione della nuova Convenzione Intercenter, predisporre una 

proroga tecnica che consenta di  avvalersi  delle  medesime condizioni  contrattuali  e 
delle  medesime  configurazioni  tecniche  già  adottate,  garantendo  la  continuità  dei 
servizi nella fase di migrazione degli Ordinativi oggi in essere alla nuova Convenzione, 
Servizi  convergenti  ed integrati  di  trasmissione dati  e voce su reti  fisse e mobili  2  
appena la convenzione diverrà definitiva;

dato atto che:
 le spese ricorrenti riguardanti i canoni e i consumi relativi alla proroga sopra disposta,  

stimati  in  €  114.000,00,  IVA compresa   relativamente  alla  telefonia  fissa  e  in  € 
15.000,00, IVA compresa, relativamente alla telefonia mobile, sono da imputare come 
segue:
 60.000,00, IVA compresa, alla Missione 01 Programma 03, Codice del Piano dei 

Conti Integrato 1030205001 in sede corrispondente al cap. 91 che verrà inserito nel 
PEG 2018;  

 54.000,00, IVA compresa, alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030205001,  in sede corrispondente al cap. 739 che verrà inserito 
nel PEG 2018;

 15.000,00, IVA compresa, alla  Missione 01 Programma 03, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030205002,  in sede corrispondente al cap. 91 che verrà inserito 
nel PEG 2018; 

 la fornitura in oggetto non prevede rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in 
quanto  trattasi  di  mera  fornitura,  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del 
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e non saranno previsti oneri per la 
sicurezza ai sensi della Legge n. 123 del 03/08/2007 e della determinazione n. 3 del 
05/03/2008  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture;

Determinazione N. 46 del 30/01/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive integrazioni e modificazioni;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.),  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 5,  della  legge 13 
agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" (di seguito L. 136/2010) e successive modificazioni e 
integrazioni, per la gestione del contratto, proroga del contratto in essere, è il seguente: 
5765448632;

 il Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli ordini di telefonia fissa e reti  
dati,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D. Lgs.vo n. 50/2016, è l’ing.  Ilenia Incerti,  Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi Informativi  del Servizio Bilancio,  nominata 
con disposizione della  Dirigente del  Servizio Bilancio prot.  12965/2016,  che svolge 
anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto relativamente alla telefonia fissa 
e reti dati, ai sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso;

 il Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli ordini di telefonia mobile, ai 
sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.vo  n.  50/2016,  è  il  dott.  Eugenio  Farioli,  Titolare  di  
Posizione  Organizzativa  e  Responsabile  dell’U.O.  Provveditorato  ed  Espropri,  che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  relativamente  alla 
telefonia mobile, ai sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

di predisporre una proroga tecnica,  a seguito dell'adesione,  con Determina n. 498 del  
21/05/2014,   alla  “Convenzione  per  l’esecuzione  di  servizi  convergenti  ed  integrati  di 
trasmissione, dati e voce su reti fisse e mobili” stipulata tra l’Agenzia Regionale per lo 
sviluppo dei mercati telematici Intercent ER e la ditta Telecom Italia S.p.A, con sede legale 
a Milano,  Piazza degli  Affari  n.  2,  P. IVA 00488410010,  per  avvalersi  delle  medesime 
condizioni contrattuali  garantendo la continuità dei servizi nella fase di migrazione degli 
Ordinativi  oggi  in  essere  alla  nuova  Convenzione,  Servizi  convergenti  ed  integrati  di  
trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili 2 appena la convenzione diverrà definitiva;

di dare atto che:
 le spese ricorrenti riguardanti i canoni e i consumi relativi alla proroga sopra disposta,  

stimati  in  €  114.00,00,  IVA compresa   relativamente  alla  telefonia  fissa  e  in  € 
15.000,00, IVA compresa, relativamente alla telefonia mobile, sono da imputare come 
segue:
 60.000,00, IVA compresa, alla Missione 01 Programma 03, Codice del Piano dei 

Conti Integrato 1030205001 in sede corrispondente al cap. 91 che verrà inserito nel 
PEG 2018;  

 54.000,00, IVA compresa, alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030205001,  in sede corrispondente al cap. 739 che verrà inserito 
nel PEG 2018;

 15.000,00, IVA compresa, alla Missione 01 Programma 03, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030205002,  in sede corrispondente al cap. 91 che verrà inserito 

Determinazione N. 46 del 30/01/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



nel PEG 2018; 
 il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.),  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 5,  della  legge  13 

agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" (di seguito L. 136/2010) e successive modificazioni e 
integrazioni, per la gestione del contratto, proroga del contratto in essere, è il seguente: 
5765448632;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo n. 50/2016,  
è l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio, nominata con disposizione della Dirigente del Servizio Bilancio prot. 
12965/2016,  che svolge  anche il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione del  contratto,  ai 
sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso;

 il Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli ordini di telefonia mobile, ai 
sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.vo  n.  50/2016,  è  il  dott.  Eugenio  Farioli,  Titolare  di  
Posizione  Organizzativa  e  Responsabile  dell’U.O.  Provveditorato  ed  Espropri,  che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  relativamente  alla 
telefonia mobile, ai sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18  Agosto 
2000, n. 267: 
 il fine e l’oggetto del contratto è relativo alla proroga tecnica della fornitura del servizio  

di telefonia e dati descritto nella premessa del presente atto e consiste nella proroga 
della  fornitura da parte  di  Telecom Italia  SpA,  secondo le  condizioni  previste  nella 
convenzione Intercenter in scadenza il 06/02/2018;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, ai tempi di consegna, alle 
modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  alle  penali,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nella convenzione citata.

Determinazione N. 46 del 30/01/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 46 del 30/01/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 46 del 30/01/2018.

Reggio Emilia, lì 30/01/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


